
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

Y:\007\ANUL 2018\HOTARARI\16067\16067-redactat-ro.docx 

Privind  edificarea bustului   

lui Alexandru cel Bun în orașul Nisporeni 

------------------------------------------------------- 

 

În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea monumentelor de for 

public nr. 192/2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011,  

nr. 197-202, art. 569), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă, la propunerea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, 

prezentată în temeiul deciziei Consiliului orășenesc Nisporeni, edificarea 

bustului lui Alexandru cel Bun în scuarul din preajma Primăriei or. Nisporeni. 

 

2. Bustul va fi edificat conform unui proiect avizat de Ministerul 

Educației, Culturii și Cercetării.  

 

3. Cheltuielile pentru elaborarea documentației de proiect, executarea, 

edificarea bustului și amenajarea terenului aferent vor fi acoperite din mijloacele 

financiare ale bugetului orașului Nisporeni. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 

  



NOTĂ INFORMATIVĂ 
referitor la proiectul Hotărârii de Guvern 

privind înfiinţarea în oraşul Nisporeni 
a bustului „Alexandru cel Bun”

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării a elaborat proiectul Hotărârii de Guvern 

privind edificarea bustului „Alexandru cel Bun” în conformitate cu prevederile art.7 alin.(l) din 

Legea monumentelor de for public nr.192 din 30 septembrie 2011 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2011, nr. 197-202, art.569), în baza deciziei pe acest subiect a Consiliului 

Orăşenesc Nisporeni nr. 1/14 din 04.04.2018 Cu privire la înfiinţarea bustului Domnitorului 

Moldovei Alexandru cel Bun.

Bustul se propune a fi înfiinţat la iniţiativa Primarului or. Nisporeni cu suportul 

consilierilor locali şi ar marca 400 ani de la înfiinţarea oraşului. Această iniţiativă este 

întemeiată pe faptul că, numele acestui mare Domnitor îl poartă şi o arteră centrală a oraşului, 

str. Alexandru cel Bun, unde este amplasată şi Primăria or. Nisporeni.

Bustul se prevede a fi edificat în zona adiacentă a Primăriei or. Nisporeni.

Cheltuielile pentru elaborarea documentaţiei de proiect privind edificarea bustului, 

pentru executarea şi instalarea acestuia, precum şi pentru amenajarea terenului aferent, vor fi 

acoperite din mijloacele financiare ale Primăriei or. Nisporeni.

Bustul va fi instalat în baza unui proiect de edificare avizat de către Ministerul 

Educaţiei, Culturii şi Cercetării prin intermediul Consiliului Naţional al Monumentelor de For 

Public.
Postamentul pe care va fi amplasat bustul are o înălţime de 2,30 m, iar bustul are 

dimensiunile de lOlx 88 x 48 cm şi va fi turnat din bronz.

Proiectul hotărârii de Guvern este avizat de către Academia de Ştiinţe a Moldovei, 

Ministerul Economiei şi Infrastructurii, Ministerul Finanţelor şi Centrul Naţional Anticorupţie.

Monica BABUC 
Ministru


	Hotarire22.pdf
	Nota22.pdf



